Ad lib. 2. tit. 10. de agricolis.

^{28.} ignobilis, yes el libro 2. tit. 4. de ereditat, & particion, c. 21. del fuero general de este Reyno, que habla assi, marido, & muger villanos casados en uno, & auiendo creaturas, muere el uno de los, si quisieren las creaturas, pueden a la madre, o al padre (que finca binio) luego toller la parte del muerto, sicut; non dabatur haec imixtio, vel sangre buelta, extantibus filiis; sed hodie per hanc legem hoc sublatum est, & superstes quoad proprietatem non adquirit dimidium horum bonorum: sed solum quoad usumfructum.

77

Ad lib. 2. tit. 9. l. 2.
9. l. 1. de ex
teris vide
hic in lib. 5.
tit. 17.

Ad verba, el natural de este Reyno no puede da vender de noches trigo a extranjeros, &c. haec lex est licita. Baldus in l. si duobus §. si. num. 2. C. com. de leg. Ioseph. Ludo, decis. 85. nec dari in solutum posset eis. Albericus in l. senatus, num. 1. de legat. 1. sed non ligat clericos vendentes. Matanta de ord. iud. in disput. 8. num. 32. & 45. stante ista prohibitione, forensis non posset succedere in trito ex testamento, vel ab intestato, late Bursatus conf. 36. & 37. vol. 1.

Num. 3:

Ad l. 5. dicti tit. 9.

Ad verba, para la valle de Errò, toda la valle, &c. & includitur tota valle, & si non sufficit, quod solum ingrediantur eam. Baldus in auth. hoc amplius nu. fi. C. de fideicom.

Ad lib. 2. tit. 10. l. 2. de agricolis.

Num. 1.

Ad verba no se haga ejecucion en los apartos de la labrança, que conforme a derecho son libres, &c. de iure boues, aratra, & cætera instrumenta non possunt ejecutioni demandari agricolis, l. pignorum, l. agricultores, C. quæ res pignor, nec ex conventione, nec ipsi capi, & de pena contrafacientis. Ripa de peste, de remed, præser. à num. 221. Abiles in cap. Præt. c. 1. glosa ni lleuarán, num. 10. fol. 57. late Casan. in Cathol. 11. p. confid. 37. & talia animalia, vel instrumenta executioni tradi non possunt, nec voluntibus, nec consignantibus ea ipsis agricolis. Abiles sup. num. 10. & Parlad. 3. p. quotid. differ. in differ. 79. c. 1. num. 11. fol. 297. nec etiam deficientibus alijs bonis. Abiles sup. num. 14. nec etiam pro

Num. 1:

Ad §. 1. 2. & 3. d. l. 2.

Num. 1:

K 5 tus

Ad lib. 2. tit. 10. de agricolis.

tus. Sylua sup. num. 7. & 9. in c. 2. nec debet satis dare de redeundo ad carcerem finito mense privilegiato, si habet bona immobilia in territorio iudicis, ubi conuenitur. Sylua sup. c. 2. n. 12. vsq; ad 24. & Parlador 3. p. quotid. differ. in differ. 79. c. 2. num. 5. fol. 298. Baldus in c. f. de iuris d. omni. iud. Boni in praxi tit. de capture num. 34. Agricola depositarius non negans depositum, carcerari non potest pro debito dicti depositi in mensibus priuilegiatis. Sylua sup. c. 2. nu. 38. fo. mihi 203.

Num. 2. Hac nostra lex, siue pragmatica dans priuilegia agricolis, non comprehendit vinitores, qui vineas colunt. Parlador in 3. p. quotid. differ. in differ. 79. c. 2. num. 1. folio mihi 295. comprehendit tamen illum, qui semel tantum agriculturam adhuc exercuit, donec ab hoc opere desistat: nam si agriculturam deserat, iam non dicetur agricola, nisi post rursus de nouo ad eam redeat, l. deserterem & l. qui excunias, ff. de re militari. Abbas in c. 1. de iudiciis ad finem. Parlador sup. num. 3. fol. 296. Sed & agricola (licet sit artifex etiam, ut Faber Ferrarius, aut lignarius) gaudebit priuilegiis concessis agricolis per hanc nostram legem. Parlador sup. num. 4. glossa in verbo *vices duorum*, in c. ex literis, de probationibus, quod ego intelligerem, modò principaliter sit agricola, & accessorie artifex: non e conuerso: ne sequatur absurditas, & quia accessorium sequitur naturam sui principalis.

Num. 3. Sed & colono partiario competit dicta priuilegia agricolis concessa, non tamen domino eius, quia etiam agricola est, & agrum colit, ita Parlador 3. p. quotid. differ. in differ. 79. c. 2. num. 5. & 6. folio mihi 296. Fideiussor autem agricolarum non gaudebit his priuilegiis. Parlador. sup. numer. 4. folio 298. per l. exceptiones, de exceptionibus.

Nom. 4. Agricola, qui tempore prohibito capitur, potest resistere executori contra legem capienti, ex Baldo in l. plerique, de in ius vocando, ubi quod quis in domo sua capi non potest, ergo nec in tempore priuilegio: quia de re ad tempus valet argumentum. Iason in l. vinum, numer. 2. ff. si certum pertinet. Parlador supr. numer. 8. folio mihi 298.

Nom. 5. Si agricola promisit dare fideiussores pro obseruatione contractus & non dedecrit, deliquerit, & poterit carcerari. Xuar, in tit. de los emplazamientos §. vltius num. 6. Parlador sup. num. 1. folio 299. Iudices inferiores possunt obuiam ire executoribus voluntibus contravenire legibus lo-

quentibus de agricolis. Parlador sup. c. 7. 8 & 9. Agricola ex delicto sui patris, cuius est haeres, capi non potest. Sylua resp. lib. 2. in respons. 16. c. 2. numer. 35. folio mihi 203.

Sed an sit agricola, priuilegijsque agricolis concessis fruatut ille agricola, qui conductis bouibus, & aratoribus agros colit? & Parlador 3. p. quotid. differ. in differentia 79. c. 1. num. 6. fol. mihi 296. tenet, quod talis non dicetur agricola, non fundat suam intentionem iuribus, nec doctoribus, sed vt quod mihi videtur dicam, talis etiam dicetur agricola: colit enim agros, & agricola dicitur ab agros colendo. Item si ipse Parladorius tenet artificem si sit & agricola: gaudere priuilegijs concessis agricolis (vt hic dixi num. 2.) ergo eodem modo, vel à fortiori gaudere debet dictis priuilegijs agricola, qui agros colit cum bouibus conductis, praecipue si sit pauper, qui non habet pecunias ad emenda animalia aratoria: & nihilominus cù bouibus conductis collit, & colligit fructus, & vendit hos, & se suamque familiam sic alit, ergo fallitur in hoc ipse Parladorius.

Agricola in mensibus priuilegiatis ob defecum, quod non det fideiussorem de adiumento: non potest capi, & in carcerem detruji vt dixi, lib. 1. tit. 18. l. 1. n. 22. supra hic si agricola labore per substitutum, non habet immunitatem Platea in l. numquam, numer. 4. C. de agricolis & censitis.

Agricole possunt cogi ire ad secundum blada tempore oportuno. Platea in l. numquam, num. 4. C. de agricolis & censit, non poterunt tamen cogi ire ad exercitum, cum sint immunes ab ordinarijs, & extraordinarijs. Platea sup. num. 3. ad officiaque publica etiam volentes admitti non debent Platea, d. num. 3. habentque suas immunitates semper dum insistunt circa agriculturam, arrando, retricando, fossata faciendo, & similia. Platea sup. d. num. 3.

Agricola negans, se esse agricolam, non gaudebit priuilegiis agricolarum. Sylua sup. c. 4. numer. 14. folio 213. nisi creditor sciat, illum esse agricolam, num. 16. fol. 213. Necesitas publica qua sit? arbitrio iudicis relinquitur. Sylua resp. li. 2. in resp. 16. c. 4. num. 24. fol. 217.

Ad §. 4. dictæ legis 2.

A Ad verba *sean preferidos* .los señores de Num. 1. ellas por sus rentas, &c. id est de iure. Fe li. ianus, de césibus, 2. tom. li. 3. c. 5. à n. 12. in fine

Num. 6.

Num. 22.

Num. 8.

Num. 9.

Num. 1.

Ad lib. 2. tit. 10. de agricolis. & tit. 11. de pedagijs.

78

fine, & l. in predijs ff. in quibus causis, quod intellige etiam de fructibus collectis. Parlador. 3. p. quotid. differ. in differ. 79. c. 3. nu. 15. sed decimum decimæ debitæ Deo perfertur dicto domino prædijs in huius fructibus. Felicianus sup. c. 5. num. 6. fol. 191. item & filius, & dos anterior præfertur dicto domino. Sylua resp. lib. 2. in resp. 16. c. 3. nu. 14. fol. 209. dominus fundi potest repeterre pro sua pensione triticum solutum per colonum posteriori creditor i coloni. Sylua. d. c. 3. nu. 19. fol. 209.

Item mutuans semen agricolarum ad seminandum, debebit quoad hoc præferrri alijs creditorijs agricolarum. Ferrar. in praxi in for. libel, in actione hypote, vers. sub eadem. nu. 11. fo. mihi 386. Agricola suis priuilegijs nec cum iuramento renuntiare potest. Sylua sup. c. 1. num. 28. fol. 197. *appellatione tritici que veniant?* lib. 3. tit. 31. l. 1. num. 3. hic infra.

Priuilegia agricolarum vide in Casaneo in Catalogo 11. p. confid. 37. fo. mihi 228. vbi agricolarum. fol. 229. col. 1. tenet, quod tempore agriculturae nullo pacto debeant molestari: nec pro quocumque munere etiam tempore belli turbari debent, nec probello eorum instrumenta occupari debent. Item non obest eis si intra præfixum tempus non petant bonorum possessionem pro consequenda haereditate alicuius sui parentis. Item in corruptione albi Pretotis non ita puniuntur; nec creditor pro blado, vel pecunia mutuata eis, potest retinere terram, vel animalia eorum. Casaneus sup. fol. 229. col. 2. In testamento agricolarum sufficiunt de iure quinque testes: si vendat rem in personas prohibitas, parcitur rusticati, ne perdatur pretium. Agricola domini tributarij non potest compelli soluere tributa pro dominis suis. Est præsumptio pro agricola, quod non sit autor rixæ. Casaneus sup. fol. 229. fol. 3. non tamen sunt agricole cæteris præferendi in honoribus. Casaneus sup. fol. 229. col. 4. vers. aduerte.